Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Dita Komárková

**Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako
předmět právních vztahů**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, Ph.D.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. března 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 31. března 2009

Komárková Dita

Obsah:

1. Úvod 5
2. Vymezení obchodního podílu..... 7
2.1 Pojem obchodní podíl..... 7
2.2 Kvalitativní a kvantitativní stránka obchodního podílu..... 11
2.2.1 Kvalitativní stránka obchodního podílu..... 11
2.2.2 Kvantitativní stránka obchodního podílu..... 14
2.3 Princip jednoty obchodního podílu..... 15
2.4 Předmět právních vztahů..... 17
2.5 Omezený počet společníků ve společnosti..... 17
2.6 Spojení a rozdělení obchodních podílů..... 18
2.6.1 Spojení obchodních podílů..... 18
2.6.2 Rozdělení obchodních podílů..... 20
3. Převod obchodního podílu..... 24
3.1 Pojem převod obchodního podílu..... 24
3.2 Převod obchodního podílu na společníka a na třetí osobu..... 24
3.2.1 Převod obchodního podílu na jiného společníka..... 24
3.2.2 Převod obchodního podílu na třetí osobu..... 25
3.2.3 Společné..... 26
3.3 Princip loajality a převod obchodního podílu..... 26
3.4 Směna obchodních podílů..... 27
4. Smlouva o převodu obchodního podílu..... 28
4.1 Podstatné části smlouvy o převodu obchodního podílu..... 29
4.2 Vedlejší ujednání ve smlouvě o převodu obchodního podílu..... 34
4.2.1 Prohlášení a záruky prodávajícího..... 35
4.2.2 Právo zpětné koupě a výhrada zpětného prodeje..... 36
4.2.2.1 Právo zpětné koupě obchodního podílu..... 36
4.2.2.2 Výhrada zpětného prodeje obchodního podílu..... 37
4.2.3 Předkupní právo k obchodnímu podílu..... 37
4.2.4 Výhrada vlastnictví při převodu obchodního podílu..... 40
4.3 Souhlas druhého manžela s převodem obchodního podílu..... 41
4.3.1 Obchodní podíl a SJM..... 41
4.3.2 Souhlas druhého manžela s převodem obchodního podílu..... 42

4.3.3 Relativní neplatnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... 44
4.4 Souhlas valné hromady..... 45
4.5 Platnost a účinnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... 47
4.6 Odstoupení od smlouvy..... 50
4.7 Zrušení smlouvy o převodu obchodního podílu..... 51
4.8 Ručení..... 53
5. Některé zvláštnosti při převodu obchodního podílu..... 54
5.1 Převod společného obchodního podílu..... 54
5.1.1 Společný obchodní podíl..... 54
5.1.2 Převod společného obchodního podílu..... 55
5.1.3 Převod podílu na společném obchodním podílu..... 56
5.1.4 Společné..... 58
5.2 Převod podílu na obchodním podílu..... 58
5.3 Převod obchodního podílu mezi manžely..... 60
5.4 Převod tzv. uvolněného obchodního podílu..... 61
5.5 Převod obchodního podílu na úhradu dluhu..... 65
6. Závěr 67
Přílohy..... 74
Seznam zkratk..... 77
Seznam literatury..... 78
Resumé..... 80
Keywords..... 82

1. Úvod

Společnost s ručením omezeným je nejvyužívanější formou obchodní společnosti v českém prostředí.¹ Tato společnost stojí na rozhraní mezi ryze osobními společnostmi a kapitálovými společnostmi. K úmyslu psát diplomovou práci na téma „Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů“, mě přivedla zejména četnost výskytu (využívání) společností s ručením omezeným v praxi a s tím související možnost účasti ve společnosti prostřednictvím obchodního podílu. Obchodní podíl je nedůležitějším instrumentem společnosti s ručením omezeným. Majitel obchodního podílu se díky němu účastní na podnikání společnosti, a je-li obchodní společnost v podnikání úspěšná (zisková), plynou mu i nemalé příjmy z podílu na zisku. Právě i proto je obchodní podíl ve značné míře předmětem obchodních zájmů fyzických a právnických osob.

Společnost, která je zisková, je na trhu pro investory velmi atraktivním „zbožím“. S převodem obchodního podílu, jehož tržní hodnota je velmi vysoká, je spojena i velká finanční transakce. Nedodržení právních náležitostí smlouvy o převodu obchodního podílu může mít pro smluvní strany neblahé následky. Prohlášením smlouvy o převodu obchodního podílu za neplatnou bude z pohledu převodce znamenat navrácení kupní ceny (při úplatném převodu), kterou již ale mohl dále investovat, a z pohledu nabyvatele ztrátu investice, s jejímiž výnosy počítal do budoucnosti.

Protože zadané téma diplomové práce je velice široké, zaměřím se na problematiku týkající se smlouvy o převodu obchodního podílu a s tím související převod obchodního podílu.

Právní úprava převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu je velice strohá, přináší mnoho nejasností, zejména v souvislosti s pojetím obchodního podílu jako jiné majetkové hodnoty, a také vznáší velké nároky na znalost právní úpravy. Řadu odpovědí týkajících se převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu přináší v posledních letech hojně soudní judikatura. Všeobecně lze říci, že v soudní judikatuře hledáme odpovědi v případech, kdy výklad právního předpisu je nejasný. Judikatura nám poskytuje řešení pro právní praxi.

Cílem této práce je nastínění právní úpravy převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu, rozbor dané problematiky s poukázáním na závěry Nejvyššího soudu ČR, popř. vrchních soudů a vyjádření vlastního postoje na danou věc.

¹ Podle údajů Českého statistického úřadu, uvedených ve Statistické ročence České republiky 2008, bylo k 31.12.2007 registrováno celkem 290 218 obchodních společností. Z toho 261 449 společností s ručením omezeným, 20 455 akciových společností a 7 579 veřejných obchodních společností. Počet komanditních společností nebyl uveden.

V počáteční kapitole za účelem nastínění předmětu převodu vymezím pojem obchodní podíl a nazírání na něj. Následně se zaměřím na kvalitativní a kvantitativní stránku obchodního podílu. Pro účely své práce do této kapitoly zařadím i pojednání o principu jednoty obchodního podílu, o spojení a možnosti rozdělení obchodního podílu a také o omezeném počtu společníků ve společnosti.

V další kapitole zaměřím pozornost na pojem převod obchodního podílu a na právní úpravu převodu obchodního podílu v obchodním zákoníku, tedy na možnost převodu obchodního podílu na jiného společníka a na třetí osobu. Zároveň upozorním na souvislost principu loajality s převodem obchodního podílu. Vrchní soud v Praze připustil vzájemný převod obchodních podílů, tedy možnost směny obchodních podílů, o čemž také pojednám.

Dále se budu zabývat smlouvou o převodu obchodního podílu, jejímž jediným sledovaným cílem je převod obchodního podílu. Smlouvě o převodu obchodního podílu jako samostatnému smluvnímu typu upravenému v ustanovení § 115 odst. 3 ObchZ se budu věnovat nejen z pohledu nutných náležitostí, tj. jak obsahových, tak formálních, ale i z pohledu možných ujednání.

Se smluvním převodem obchodního podílu souvisí mnoho dalších otázek, které mají vliv na samotný převod. Mám na mysli převod společného obchodního podílu, převod části obchodního podílu, převod podílu na obchodním podílu, převod obchodního podílu mezi manžely, převod tzv. uvolněného obchodního podílu a převod obchodního podílu na úhradu dluhu. Rozhodla jsem se zabývat se těmito otázkami v samostatné kapitole, neboť si zaslouží zvláštní pozornosti.

Závěrečná kapitola bude obsahovat shrnutí nejdůležitějších závěrů z této práce plynoucích.

2. Vymezení obchodního podílu

2.1 Pojem obchodního podílu


[…]


Obecně by se mělo právo vyznačovat svou jednoduchostí a srozumitelností. Právní úprava převodu obchodního podílu je sice jednoduchá, obsažená v jednom paragrafu, ponechávající na společnících, jaké podmínky si pro převod sjednají. Svou jednoduchostí, resp. strohostí, však obchodní zákoník vytváří mnoho otázek, na které musí odpovídat soudní judikatura. Proto se domnívám, že zákonodárce by měl vzhledem k četnosti výskytu této formy společnosti a s ohledem na právní jistotu při nakládání s obchodním podílem více upřesnit „pravidla hry“, popř. jako minimální řešení by měl v obchodním zákoníku zakotvit shodné ustanovení, jaké je v zákoně o cenných papírech, a to: „Na obchodní podíl se vztahují ustanovení o věcech movitých, nestanoví-li tento nebo zvláštní právní předpis jinak.“ Zároveň by měl ošetřit ochranu společnosti a společníků tím, že zakotví v právní úpravě ustanovení o nemožnosti nabytí obchodního podílu od nemajitele, čímž tedy zachová osobní prvek společnosti s ručením omezeným. Jsem přesvědčena, že toto řešení uleví i soudům, neboť odpadnou nejasnosti ohledně toho, zda lze dané ustanovení zákona na obchodní podíl aplikovat či nikoliv.

Příloha

Revised Statute from The UK Statute Law Database

Misrepresentation Act 1967 (c.7)

This version of this statute is extracted from the UK Statute Law Database (SLD). **It is not in the form in which it was originally enacted** but is a revised version, which means that subsequent amendments to the text and other effects are incorporated with annotations.

Misrepresentation Act 1967

1967 CHAPTER 7

An Act to amend the law relating to innocent misrepresentations and to amend sections 11 and 35 of the Sale of Goods Act 1893.

[22nd March 1967]

1 Removal of certain bars to rescission for innocent misrepresentation

Where a person has entered into a contract after a misrepresentation has been made to him, and—

- (a) the misrepresentation has become a term of the contract; or
- (b) the contract has been performed;

or both, then, if otherwise he would be entitled to rescind the contract without alleging fraud, he shall be so entitled, subject to the provisions of this Act, notwithstanding the matters mentioned in paragraphs (a) and (b) of this section.

2 Damages for misrepresentation

(1) Where a person has entered into a contract after a misrepresentation has been made to him by another party thereto and as a result thereof he has suffered loss, then, if the person making the misrepresentation would be liable to damages in respect thereof had the misrepresentation been made fraudulently, that person shall be so liable notwithstanding that the misrepresentation was not made fraudulently, unless he proves that he had reasonable ground to believe and did believe up to the time the contract was made the facts represented were true.

(2)Where a person has entered into a contract after a misrepresentation has been made to him otherwise than fraudulently, and he would be entitled, by reason of the misrepresentation, to rescind the contract, then, if it is claimed, in any proceedings arising out of the contract, that the contract ought to be or has been rescinded, the court or arbitrator may declare the contract subsisting and award damages in lieu of rescission, if of opinion that it would be equitable to do so, having regard to the nature of the misrepresentation and the loss that would be caused by it if the contract were upheld, as well as to the loss that rescission would cause to the other party.

(3)Damages may be awarded against a person under subsection (2) of this section whether or not he is liable to damages under subsection (1) thereof, but where he is so liable any award under the said subsection (2) shall be taken into account in assessing his liability under the said subsection (1).

[F1 3 Avoidance of provision excluding liability for misrepresentation

If a contract contains a term which would exclude or restrict—

(a)any liability to which a party to a contract may be subject by reason of any misrepresentation made by him before the contract was made; or

(b)any remedy available to another party to the contract by reason of such a misrepresentation,

that term shall be of no effect except in so far as it satisfies the requirement of reasonableness as stated in section 11(1) of the M1Unfair Contract Terms Act 1977; and it is for those claiming that the term satisfies that requirement to show that it does.]

**Annotations:
Amendments (Textual)**

F1 S. 3 substituted by Unfair Contract Terms Act 1977 (c. 50), s. 8(1)

Marginal Citations

M1 1977 c. 50.

4..... F1

**Annotations:
Amendments (Textual)**

F1 s. 4 repealed by Sale of Goods Act 1979 (c. 54, SIF 109:1), ss. 62, 63, Sch. 3

5 Saving for past transactions

Nothing in this Act shall apply in relation to any misrepresentation or contract of sale which is made before the commencement of this Act.

6 Short title, commencement and extent

(1) This Act may be cited as the Misrepresentation Act 1967.

(2) This Act shall come into operation at the expiration of the period of one month beginning with the date on which it is passed.

(3) This Act . . . F1 does not extend to Scotland.

(4) This Act does not extend to Northern Ireland.

Annotations:

Amendments (Textual)

F1 Words repealed by Sale of Goods Act 1979 (c. 54, SIF 109:1), ss. 62, 63, Sch. 3

Zdroj:

http://www.opsi.gov.uk/RevisedStatutes/Acts/ukpga/1967/cukpga_19670007_en_1#IDAT

O5EB

Seznam zkratk

LZPS Listina základních práv a svobod (vyhlášena pod č. 2/1993 Sb.)
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
ZoCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech
ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže
ZPRTV zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání
Rada Rada České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání
SJM společné jmění manželů
Úřad Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
