## Posudek diplomové práce

**Dita Komárková**

**Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů**

Rozsah diplomové práce Dity Komárkové je standardní (68 rukopisných stran, které překračují rozsah normostrany).

Dita zvolila téma, které je stále aktuální a prakticky vysoce relevantní. Zvláště v době vrcholící hospodářské recese dochází k četným restrukturalizacím v podnikatelské sféře, jež se často realizují právě cestou dispozice s obchodním podílem.

Náročnost zvoleného tématu lze mít za adekvátní diplomovému úkolu, a to i vzhledem k řadě otázek, na něž praxe v souvislosti s právní úpravou převodu obchodního podílu stále naráží. Pramenů se k této problematice pojí relativně dost, včetně četné judikatury Nejvyššího soudu ČR. Lze konstatovat, že většinu z nich Dita ve své práci zohlednila.

Práce obsahuje přehledné, uspořádané a dobře strukturované pojednání o zvoleném tématu a beze zbytku naplňuje cíl, který si Dita vytkla v úvodu. Práce dokládá, že Dita pronikla hluboko do problematiky, o níž pojednává, dobře se v ní zorientovala a porozuměla jejímu systému, významu, praktickým dopadům, ale i širším souvislostem.

Práce vhodně kombinuje vlastní poznatky autorky s informacemi obsaženými v jiných pramenech. Vysoce hodnotím Ditinu práci s aktuální judikaturou. Lze konstatovat, že v práci se odráží drtivá většina klíčových rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, která se týkají právní úpravy dispozic s obchodním podílem, ale i navazujících otázek. Šíří i hloubkou svého pojednání Dita prokázala schopnost identifikovat problémy posuzované právní úpravou a poukazovat na její výkladová či aplikační úskalí. Vytknul bych jen to, že práce místy vyznívá snad až příliš informativně a popisně, zejména pokud jde o seznamování s aktuální judikaturou. Hůře se tak hodnotí autorčina schopnost předkládat názorové rozpory, právně je analyzovat, teoreticky systemizovat, ale i polemicky hodnotit, zaujímat k nim vlastní stanovisko a za pomoci právní argumentace podpořit to či ono řešení. Řada závěrů, jež autorka prezentuje, víceméně kopíruje stanoviska již publikovaná. Práci přesto nelze upřít upřímnou snahu po odborné novosti a autentičnosti.

Z obsahového hlediska bych také upozornil na několik pasáží, které pokládám za částečně problematické či zasluhující dílčí doplnění anebo korekci. Na str. 5 tak např. Dita pojednává o „prohlášení smlouvy o převodu obchodního podílu za neplatnou“; podobně viz na str. 26. Na str. 7 uvádí, že občanský zákoník považuje za věc v právním smyslu toliko hmotný předmět, je-li ovladatelný a užitečný pro potřeby lidí. Úvaha na str. 11 o tom, nakolik lze na převod obchodního podílu použít § 446 obchodního zákoníku, nereflektuje aktuální judikaturu Nejvyššího soudu. Na str. 13 Dita zmiňuje, že rozdílné postavení společníku ve společnosti je přípustné, je-li „náležitě odůvodněno“. Úvaha o spojení obchodního podílu, přejde-li na majitele jednoho obchodního podílu jen podíl na jiném obchodním podílu, na str. 16, dle mého názoru, nekoresponduje se závěry, k nimž Dita dochází na jiném místě práce (str. 59). Na str. 30 Dita vyjadřuje názor, podle něhož nedostatek ověření podpisu pod plnou mocí způsobí za všech okolností neplatnost smlouvy o převodu obchodního podílu. Na téže straně dospívá k závěru, že plná moc musí tvořit součást smlouvy či její přílohu. Tento závěr na následující straně vztahuje rovněž na plnou moc k odstoupení od smlouvy, pokud jde o součást takového odstoupení.

V souvislosti s kapitolou věnovanou „prohlášením a zárukám prodávajícího“ (str. 35) bych očekával hlubší úvahu nad problematikou odpovědnosti za vady obchodního podílu, resp. nad vymezením „vlastnosti“ takového podílu. Nejsem si jist správností teze o přípustnosti volby anglického práva, pokud jde o dílčí ujednání ve smlouvě o převodu obchodního podílu, které se týká režimu takové odpovědnosti (tamtéž). Domnívám se, že tato otázka by zasloužila hlubší teoretické rozpracování. Nerozumím konstrukci na str. 36, podle níž „si“ může kupující před zpětným převodem obchodního podílu od tohoto podílu „oddělit podíl na zisku“. Pochybnost mám dále o správnosti myšlenky o tom, že ani předkupní právo sjednané ve společenské smlouvě nemá „věcné“ účinky. Viz též navazující pojednání na str. 40 o tom, jaké důsledky bude mít jeho porušení. Na str. 49 Dita konstatuje, že ke změně v osobě společníka dochází účinností převodu ve vztahu ke společnosti. Podobné přesvědčení prosvítá též dvěma závěrečnými větami na str. 53. V souvislosti s pasáží o určení kupní ceny ve smlouvě o převodu obchodního podílu postrádám úvahy nad přípustností a specifiky zajišťovacího převodu obchodního podílu.

Uvítám, jestliže Dita uvedená tvrzení vysvětlí, upřesní či doplní u ústní obhajoby. U ústní obhajoby by mě zajímala též odpověď na otázku, jakým způsobem zajistit, aby se zvětšil obchodní podíl jednoho společníka (např. A z 50 % na 60 %) na úkor druhého společníka (např. B z 50 % na 40 %), aniž by se změnila výše vkladů obou těchto společníků do základního kapitálu společnosti.

Formální úroveň díla je odpovídající, zejména pokud jde o jeho strukturu, grafickou úpravu a důslednou práci s poznámkovým aparátem. V pořádku je též seznam použité literatury. Vyhovuje též jazyková stránka práce, chyby a překlepy se v ní prakticky nevyskytují.

Navzdory uvedeným výhradám hodnotím Ditinu práci jako zdařilou a v každém případě způsobilou obhajoby i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, i když konečný výsledek ponechávám závislý na průběhu této obhajoby.

V Praze dne 27. května 2009

JUDr. Petr Čech LL.M.

*ved. diplom. práce*